est unica vox, רַבְּתַיִם *rabbothaim*, quæ proprie significat, *his decem millia*, sed accipitur pro plurimis millibus. Itaque « decem millibus multiplex » significat *plus decem millibus*, id est innumerabilis multitudo. Illud, *millia letantium*, verit S. Hieronymus, *millia abundantium*, et sic legit ex græco Euthymius, et interpretatur, *millia abundantium virtute, et gratia, et omnibus bonis*, quales sunt angeli beati, qui cum bonis omnibus abundant, lætissimi semper sunt. Sed vox hebræa רַבְּתַיִם *shênem*, est vox quatuor litterarum, et valde obscura; unde alii ex Hebræis putant significare *angelos*; alii, *duplicata millia*; alii etiam vertunt nobiscum, *millia letantium*. Quod sequitur: « Ascendisti in altum, » S. Paulus de ascensione Christi interpretatur ad Ephes. IV. Itaque sensus est: Dominus olim descendit in montem Sina cum multis millibus angelorum; sed tu, Messias, « ascendisti in altum, » id est in summum cælum, « cepisti captivitatem, » id est, captivos diaboli fecisti captivos tuos, miseram captivitatem in captivitatem felicissimam commutasti, et sic triumphator multis millibus sanctorum, quos ab inferis eduxisti, comitatus in regnum tuum intrasti. « Acceptisti dona in hominibus, » id est, accepisti a Patre dona Spiritus Sancti « in hominibus, » id est pro hominibus a te redemptis, et ea dona a Patre accepta dedisti hominibus. Sic explicat S. Paulus, qui hunc locum his verbis refert: « Ascendens in altum captivum duxisti captivitatem, dedit dona hominibus. » Et est expressio conformis Evangelio; nam Joan. XIV, dicitur: « Ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis. » Et cap. XV: « Cum venerit Paraclitus quem ego mittam vobis a Patre. » Porro inter dona a Christo in terras effusa, præcipuum est charitas, quæ est lex nova, dicente Apostolo ad Rom. V: « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. » Et ad Gal. V: « Fructus autem Spiritus est charitas, gaudium, pax, » etc. Denique illud, *etenim non credentes inhabitare Dominum Deum*, significat, etiam incredulos per dona Spiritus Sancti conversos esse ad Christum, et ad bonam captivitatem pertinere coepisse. Ubi illud, *etenim, ponitur pro etiam*: nam in hebræo non est כִּי *chi*, sed אֲפֹּא *aph*, quod significat, *etiam, verumtamen, insuper*. Unde S. Hieronymus verit: *Insuper, et non credentes inhabitare Dominum Deum*. Itaque sensus est: « Cepisti captivitatem, accepisti dona in hominibus, » etiam eos cepisti captivos, et pro his accepisti dona, qui antea « non credebant Dominum Deum inhabitare in homine, » id est, non credebant Verbum carnem factum esse, et inhabitasse in nobis; vel non credebant Dominum Deum inhabitare in monte sancto, id est in Ecclesia christianorum.

21. BENEDICTUS DOMINUS DIE QUOTIDIE: PRO FERPERUM ITER FACIET NOBIS DEUS SALVARIUM NOTORUM.

22. DEUS NOSTER, DEUS SALVOS FACIENDI; ET DOMINI, DOMINI EXITUS MORTIS.

Græci conjungunt verba præcedentia cum hoc versiculo, hoc modo, Κύριος ὁ Θεὸς ὠλοκαυρῶς, ὠλοκαυρῶς; Κύριος ἡμῶν καὶ ἡμῶν, Dominus Deus benedictus Dominus, et finitur præcedentem versiculum in illis verbis, etenim inhabitare; et sic legunt etiam S. Augustinus et S. Hilarius. Sed noster Interpres vertit conformiter ad hebraicum codicem. Et S. Hieronymus, in epist. ad Suniam et Freitellam, reprehendit lectionem Græcorum, et confirmat nostram ut veriolem. Igitur Propheta posteaquam descripsit ascensionem Christi, et nobis dux fuit ad patriam celestem, agit gratias Deo, ac dicit: «Benedictus sit Dominus per singulos dies.» Id enim significat die quotidie; nam Interpres latinus reddidit ad verbum, quod invenit in græco; sed in hebræo est, יום יום יום, tom die die, id est omni die, sive de die in diem. Benedicimus autem Deum omni die, quia omni die nobis beneficit. «Prosperum iter faciet nobis,» id est benefaciet nobis omni die, quia non deseret nos in hoc itinere, quod facimus omni die, donec ad æternitatis diem pervenerimus. Vox hebræa נָסַח נָסַח נָסַח vahamos significat portabit, quam unam vocem expressit Interpres tribus vocibus, prosperum iter faciet; vere enim prospere ambulat, qui portatur a Deo. In græco est etiam unicum verbum, κατεχέου, quod significat prosperare iter, complaudando videlicet viam, et impedimenta removendo. Itaque promittitur hoc loco continua assistentia gratias Dei, dum peregrinamur a Domino. «Deus salutarium nostrorum,» id est prosperabit nobis iter Deus, qui est auctor totius nostræ salutis; non enim indigemus simplici salute, sed multiplici, qui multiplici periculo sumus obnoxii. «Deus noster, Deus salvos faciendi,» id est, non sine causa dixi, Deum prosperaturum iter nobis, et salutes multas allaturum: nam hoc est illi proprium, hæc est ejus natura; ipse enim Deus noster, est Deus salvans, Deus misericors et pius. «Et Domini, Domini exitus mortis,» id est, et ab ipso provenit evasio mortis, sive egressio a morte. Pro illud, Domini, Domini, in hebræo sunt duo nomina: unum quatuor litterarum, quod est proprium Dei, et in Scripturis non pronuntiatur, sed loco ejus legitur Adonai; alterum nomen est, אֲדֹנָי Adonai, quod Dominum significat. Itaque sensus est: et Dei nostri, qui est verus Dominus omnium rerum, sunt «exitus mortis,» id est, liberatio a morte sive evasio mortis. Ipse enim est vita æterna, et eam nobis communicabit, cum finita peregrinatione transferet nos de morte ad vitam.

23. VERUMTAMEN DEUS CONFINGET CAPITA INIMICORUM SUORUM: VERTICEM CAPILLI PERAMBULANTUM IN DELICTIS SUIS.

Docuit quid faciat Dominus amicis suis: docet

nunc quid faciet inimicis, qui increduli, permanserunt, atque a regno ejus alieni esse voluerunt. «Confinget, inquit, Deus capita inimicorum suorum,» id est, superbiam inimicorum suorum humiliabit, dum eos ad inferos æternis cruciatibus puniendos damnabit. «Verticem capilli perambulantium in delictis suis.» Idem alitis verbis repetit, ac declarat more suo Propheta: nam quod dixerat capita, nunc dicit verticem capilli, id est, verticem crinitum, superbum ac vanum confringet; quod dixerat inimicorum, nunc dicit perambulantium in delictis suis: illi enim soli sunt inimici Dei, qui non ambulant in lege Domini, sed in delictis suis, hoc est, qui tempus vite sue peccando consumunt. Paulo aliter exponit S. Hilarius: vult enim per capita inimicorum Dei, intelligi principes tenebrarum, id est, principes demonum, quos Dominus dicit perambulare verticem capilli, id est, insidere et dominari capitibus hominum perversorum; «in delictis suis,» quia ad hoc solum insident, et dominantur capitibus hominum impiorum, ut eos ad varia delicta alliciant.

24. DIXIT DOMINUS: EX BASAN CONVERTAM, CONVERTAM IN PROFUNDUM MARIS.

25. UT INTINGATUR PES TUUS IN SANGUINE, LINGUA CANUM TUORUM EX INIMICIS AB IPSO.

Confirmat Deus sententiam Prophetae de perditione impiorum. «Dixit Dominus, ex Basan convertam, convertam in profundum maris,» id est, ego dominus abstraham inimicos meos ex Basan, regione uberrima et pinguisima, et «projiciam in profundum maris,» ut olim egi cum Pharaone. Convertam videlicet impios a delictis et voluptatibus in ultimam perditionem; tantaque erit hostium strages, «ut pes tuus,» o popule meus, «intingatur in sanguine» occisorum, et lingua canum tuorum tingatur ab ipso sanguine ex inimicis effuso. Hæc mihi videtur sententia apte coherens cum superioribus. In hebræo habetur, יָם מִמְּצֻלֹתַיִם mimmetzuloth tam, ex profundis maris, quæ videtur lectio contraria lectioni nostræ editionis Vulgate, quam tamen habuerunt S. Hilarius, S. Augustinus et S. Hieronymus in Commentario. Et quamvis in hebræo sit præpositio מִן min, quæ significat ex, vel ab, tamen ponitur aliquando pro בּ be, quæ significat in; et contra in ponitur pro ab; nam Eccl. 11, ubi legitur: «Cogitavi distrahere a vino carnem meam,» in hebræo est, in vinum. Sed S. Hieronymus recte judicavit, in positum esse pro a, vel ab; et contra, Deut. XXXII, ubi legitur: «Dominus de Sina venit,» Rabbi David existimavit positum esse de pro in, quæ «Dominus in Sina montem venit,» non de Sina, quando legem dedit. Scio hos versiculos varie explicari, et tot esse expositiones, quot sunt auctores. Ideo in tanta obscuritate licitum mihi esse duxi, novam expositionem excogitare, quam lectorum judicio permitto.

26. VIDERUNT INGRESSUS TUOS, DEUS, INGRESSUS DEI MEI, REGIS MEI, QUI EST IN SANGUO.

Explicita victoria, et triumpho Christi de hostibus ejus, docet Propheta eos, qui testes fuerunt tantorum rerum, capisse illas toti mundo cum cantu et lætitia publicare. «Viderunt, inquit, ingressus tuos, Deus,» id est, non desunt qui viderint itinera tua, Christe Deus, actiones tuas, prælia tua, victorias tuas, «ingressus, inquam, tuos, qui es Deus meus, et Rex meus, qui nunc es in sanctuario tuo,» sive summum cælum, sive Ecclesia sanctum habitaculum ejus dicatur: nam utrumque est verum; est enim Christus in cælo per præsentiam visibilem, in Ecclesia per fidem et providentiam.

27. PRÆVENERUNT PRINCIPES CONJUNCTI PSALLENTEBUS, IN MEDIO JUVENCLARUM TYMPANISTRARIARUM.

Alludit Propheta ad id quod fecerunt filii Israel, quando Deus liberavit populum suum de manu Pharaonis, tunc enim Moses princeps populi cum aliis filiis Israel cantavit canticum illud, Exod. xv: «Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est. Et Maria soror Moysi, cum sequentibus se mulieribus sumpsit tympanum, et iudebat laudans Deum.» Sic igitur quando viderunt principes Ecclesiarum Christi victoriam et triumphum, quo de potestate Satanae liberati sumus, prævenerunt ipsi alias gentes et populos, ut Christi laudes prædicarent et resonarent. «Conjuncti psallentibus,» id est, conjuncti sanctis angelis in cælo psallentibus ob eandem victoriam, «in medio juvenularum tympanistrariarum,» id est, psallentibus angelis in medio animarum sanctarum, quæ cum Christo in cælo ascenderunt, quæ dicuntur juvenule, quoniam recens vitam beatam ducere, et cum angelis Deo assistere, eique psallere et cantare cœperunt.

28. IN ECCLESIS BENEDICITE DEO, DOMINO DE FONTIBUS ISRAEL.

Hic versiculus est quasi parenthesis, qua Propheta previdens futuram lætitiâ principum Ecclesie, hortatur eos, et in Ecclesiis, «quas fundaturi erant, pergant «benedicere Domino Deo, de fontibus Israel» materiam laudis haurientes; vocat autem fontes Israel promissiones Dei ad Patriarchas, et vaticinia Prophetarum prædicentium ea, quæ nunc impleta esse videmus et gaudemus. Illud, Deo Domino, legi debet cum distinctione hoc modo: «In Ecclesiis benedicite Deo, Domino de fontibus Israel,» id est, benedicite Deo in Ecclesiis, benedicite, inquam, «Domino de fontibus Israel.» Sic enim distinguitur hic versiculus in codicibus hebraicis, et hoc modo distinctus majorem habet venustatem.

29. IBI BENJAMIN ADOLESCENTULUS IN MENTIS EXCESSU.

30. PRINCIPES JUDA, DUCES EORUM; PRINCIPES ZABULON, PRINCIPES NEPHTHALI.

Redit ad superiorem narrationem, et explicat qui sint illi principes, de quibus dixit: «Prævenerunt principes.» Ipsi, inquit, sunt «Benjamin adolescentulus, principes Juda, et principes Zabulon, et Nephthali,» per quæ nomina intelligit communiter latini Patres, Hilarius, Hieronymus et Augustinus, et græci expositores Theodoretus et Euthymius, sanctos Apostolos, qui constituti sunt a Deo principes super omnem terram, Psalm. xlv; ac primo loco nominatur «Benjamin adolescentulus,» per quem intelligitur apostolus Paulus, qui erat de tribu Benjamin, et qui novissimus fuit vocacione, «sed plus omnibus laboravit,» prædicando et laudando victoriam Christi: et is «in mentis excessu» ita conjunctus fuit psallentibus in tertio cælo et in paradiso, ut nesciret, «an tunc in corpore esset, vel extra corpus,» ut ipse testatur II Corinth. xii. Per principes Juda intelligitur apostolus Petrus, qui erat de tribu Juda, et Christi fratres dicuntur in Evangelio, quod essent filii Cleopæ, fratris Joseph, sponsi B. Virginis, ut ex Hegesippo refert Eusebius lib. III Hist. cap. xi, juxta verbum Rufini, videlicet Jacobus, Simeon, Judas, Principes Zabulon et Nephthali dicuntur apostoli cæteri, Petrus et Andreas, Jacobus et Joannes, Philippus, Mattheus, et cæteri, qui erant a Bethsaida, vel Capharnaum et vicinis civitatibus, ad sortem Zabulon et Nephthali pertinentibus; quod colligitur ex Evangelio S. Matthei, qui scribit cap. iv: «Cum audisset Jesus, quod Joannes traditus esset, recessit in Galileam, et relicta civitate Nazareth habitavit Capharnaum maritima in finibus Zabulon et Nephthali, ut adimpleretur quod dicitur est per Isaiam prophetam: Terra Zabulon, et terra Nephthali via maris trans Jordanem Galilææ gentium, populus qui sedebat in tenebris vidit lucem magnam, sedentibus in regione umbre mortis lux orta est eis.» Sed quoniam ex captivitate non redierunt decem tribus, sed sola tribus Juda et Benjamin cum Levitis, ut colligitur ex lib. I Esdræ, Apostoli dicuntur principes Zabulon et Nephthali, vel quia in sortibus horum duorum Patriarcharum habitabant; vel quia forte pauci aliqui ex his tribubus redierunt admixti Judæis: quod cogitur dicere de Anna prophetissa, quæ dicitur fuisse de tribu Aser, Luc. 11. Miratur Calvinus heresiarcha in Antidoto Concilii Tridentini, quid cogitarent Interpres noster latinus, quando vertit: «Benjamin adolescentulus in mentis excessu,» cum in hebræo non habeatur, in mentis excessu, sed, dominator eorum. At nos miramur redditum fidelissime fuisse, quod est in græco: Vulgata enim latina editio Psalterii ex græco expressa est, non ex hebræo.

dissentit lectio græca, vel latina ab hebraica bene intellecta, ut eam intellexerunt Septuaginta Interpretes. Vox enim hebraica **רדן** *roden*, si deducatur a verbo **רדד** *radah*, significat *dominator eorum*, ut Calvinus dicit secutus Rabbinos. Sed si deducatur a verbo **רדד** *radam*, ut eam deduxerunt Septuaginta Interpretes, significat *altissime dormiens*, sive *mentis excessum patiens*. Pro illo autem, *duces eorum*, vertunt alii, in *purpura sua*: sed vox hebraica **רמיתא** *rignatham* utroque modo reddi potest, et sensus est idem.

31. MANDA, DEUS, VIRTUTI TUE; CONFIRMA HOC, DEUS, QUOD OPERATUS ES IN NOBIS.

Descripta victoria Christi, et lætitia Apostolorum, petit a Deo Propheta, ut potentiam suam, quam exercuit in superandis hostibus, et constituenda Ecclesia, iterum exerceat in confirmando et conservando opere suo. « Manda, inquit, virtuti tue, » id est, impera potentie tue, ut operi inchoato assistat illudque conservet et augeat. Explicat deinde hoc ipsum clarioribus verbis, dicens: « Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis, » id est, liberaisti nos de potestate Satane, transulisti in regnum Filii tui, effudisti in nos Spiritum adoptionis filiorum; « confirma hæc omnia, » que opera sunt misericordie tue. In hebræo habetur: *Mandavit Deus tuis virtuti tue*; sed vox hebraica **צוה** *tsivah* potest esse præteritum, *mandavit*, et imperativum, *manda*. Sed illud pronomen additum nomini *Deus*, cum dicitur, *Deus tuus*, tetam sententiam obscurat. Itaque suspicor esse additum, et non fuisse in codicibus quos habuerunt Septuaginta Interpretes; nam omnes veteres Græci et Latini legunt: « Manda, Deus, virtuti tue, » dum exponunt hunc versiculum ex interpretatione Septuaginta. Sanctus enim Hieronymus vertit quidem ex hebræo: *Præcepit Deus tuus de fortitudine tua*; tamen in *Commentario* legit et exponit eum aliis Patribus: *Manda, Deus, virtuti tue*.

32. A TEMPO TUO IN JEP^hSALEM, TIBI OFFERENT REGES MUNERA.

Potest hic versiculum intelligi de regibus, qui in cælo cum Christo regnant, et tunc sensus est: A templo quod est in cælesti Jerusalem, tibi Deo sancti, qui regnant cum Christo, offerent munera, id est, sacrificia laudis perpetue. Potest etiam intelligi de regibus spiritualibus, id est, de sacerdotibus Ecclesie, de quibus paulo ante dictum est: « Dum discernit cælestis reges super eam; » et tunc sensus est: « A templo, » quod est in Ecclesia catholica, « tibi » Deo sacerdotum, qui sunt ministri regni tui, et populum vice tua regunt, « offerent munera, » id est, sacrificia Eucharistica, sacrificia item laudum et precum, sacrificia denique conversionis animarum. Postremo potest intelligi de regibus temporalibus; et tunc

illud, a templo, exponendum est, propter templum, id est, propter sanctitatem templi tui, quod est in Ecclesia, offerent tibi reges terre munera pretiosa ad ipsius templi ornatum, et ad alendos templi ministros: de qua oblatione regum multa prædicit Isaias cap. LX et LXVI.

33. INCREPA FERAS ARUNDINIS, CONGREGATIO TAURORUM IN VACCIIS POPULORUM, UT EXCLUDANT EOS QUI PROBATI SUNT ARGENTO.

Convertit nunc orationem ad hostes Ecclesie, qui pacem ejus perturbare satagunt, ne munera laudum, et sacrificia bonorum operum offerantur Deo: ac primum loquitur de hostibus invisibilibus, ut exponunt S. Hilarius ex Latinis, et Euthymius ex Græcis. Ait igitur: « Increpa, » id est, exterre, coerce, reprime « feras arundinis; » per feras arundinis intelliguntur bestie silvestres, que latent inter arundineta, et per has bestias describuntur demones, qui libenter versantur inter homines vanos et leves, et in locis humentibus, ubi regnat luxuria. Sic enim de diabolo sub figura Behemoth loquitur Dominus in lib. *Job*, cap. XL: « Sub umbra dormit, in secreto calami, et in locis humentibus. » Deinde addit de hominibus: « Congregatio taurorum in vacciis populorum, » id est, congregatio principum impiorum sævientium instar taurorum. « In vacciis populorum, » id est, in medio populorum insipientium et insanientium instar vitulorum sive juvenearum (nam in hebræo per **עמם** *ehemey* *hannim*, exprimitur non solum genus femininum, sed etiam juvenus), « congregatio, » inquam, facta est, « ut excludant eos qui probati sunt argento, » id est, convenerunt principes et populi impii, Satana instigante et impellente, ut excludant, rejiciant, ad nihilum redigant predicatores fidei, qui probati sunt instar argenti in fornace ignis, et inventi purissimi et fidelissimi. Itaque significatur his verbis persecutiones gravissimas, tum Judæorum, tum paganorum, que exorte sunt post Christi ascensionem in cælum. S. Augustinus per feras arundinis, sive calami, ut ipse legit, intelligit hæreticos, qui calamo, id est scriptura, vexant Ecclesiam. Et illud ut, *excludant eos qui probati sunt argento*, exponit in hunc sensum, ut faciant eminere eos qui probati sunt, ut argentum excluditur ab artificialibus, quando ex massa impoluta excludunt vas argenteum, id est, apparere et eminere faciunt hæretici enim exercent Ecclesiam, et occasionem præbent, ut multi viri docti et probi emineant in intelligentia Scripturarum.

34. DISSIPAE GENTES, QUE BELLA VOLUNT: VENIENT LEGATI EX ÆGYPTO, ÆTHIOPIA PRÆVENIET MANUS EJUS DEO.

Prædicit nunc victoriam adversus persecutores. « Dissipa, » inquit, « gentes, » id est, tu dissipabis omnes qui bella movent adversus populum tuum;

et tunc « venient legati ex Ægypto » pacem petentes, et subjectionem profitentes; et « Æthiopia, » que longius distat, præveniet manum ejus Deo, » id est, præveniet apud Deum manum Ægypti offensentis munera. Nominat Propheta Ægyptum, et Æthiopiam: illam, ut valde inimicam veræ religionis; istam, ut valde longinquam. Volunt autem Patres per Æthiopiam prævenientem, significari eunuchum Candacis regine Æthiopum, qui ad fidem christianam adjunctus est mollo antea, quam eadem fides ad Ægyptum, aliasque gentiliū regiones pervenisset; de qua re lege cap. VIII *etor. Apostol.*

35. REGNA TERRÆ, CANTATE DEO, PSALLITE DOMINO; PSALLITE DEO, QUI ASCENDIT SUPER CÆLUM CÆLI AD ORIENTEM.

Pergit predicare per modum exhortantis, conversionem Gentiliū ad fidem christianam. « Regna terræ, » id est, lotius terræ, non solum regnum Israel, aut Juda, « cantate Deo, » ex fide agnoscentes verum Deum, cantate laudes ejus. « Psallite Domino, » non solum verbis cantate, sed etiam musicis operibus « psallite Deo, qui ascendit super cælum cæli ad orientem, » id est, qui posteaquam ascendit in altum, sedet in summo cælo ad fontem lucis, unde oritur omne lumen. In hebræo et græco codice non sunt illa duo verba, *psallite Deo*; et S. Hieronymus, in *epist. ad Simeonem et Fratellam*, dicit esse supervacanea; tamen nihil obest, quod in nostra editione legantur, cum nihil sint, nisi repetitio præcedentium verborum. Illud autem, *ascendit super cælum cæli*, non significat, *ascendit in cælum*, sed *sedet super cælum*: vox enim hebraica est **כבד** *rocheb*, que non significat, *sursum ascendere*, sed *equitare*, vel *curru vehi*, ut supra diximus ad illa verba: « Qui ascendit super occasum. » Itaque significat Propheta Christum Dominum post ascensionem in cælum, de qua locutus est, cum ait: « Ascendisti in altum, » esse cepisse ipso cælo alio rem et superiorem, quippe qui sedet super cælum, ut eques super equum, vel auriga super currum, vel rex super solium. Illud autem, *ad orientem*, optime coheret cum eo, quod supra dictum est: « Qui ascendit super occasum, » id est, quia sub se habet tenebras omnes, ipse est in luce, vel ad locum inaccessibleem, unde oritur lumen omne, quod communicatur angelis et hominibus. S. Hieronymus vertit: *Qui ascendit super cælum cæli a principio*; et vere vox hebraica **כבד** *rocheb* hæc utrumque significat, et *orientem*, et *principium*, et utrumque est verum. Christus enim, ut Deus, a principio sedit super cælum cæli, et ut homo, post resurrectionem ascendit in cælum, et nunc est super cælum cæli ad orientem, assistens eterno et supremo Orienti, id est fonti lucis.

36. ECCE DABIT VOCI SUE VOCEM VIRTUTIS:

DABIT GLORIAM DEO SUPER ISRAEL: MAGIFICENTIA EJUS, ET VIRTUS EJUS IN NUBIBUS.

37. MIRABILIS DEUS IN SANCTIS SUTS; DEUS ISRAEL, IPSE DABIT VIRTUTEM ET FORTITUDINEM PLEBI SUE, BENEDICTUS DEUS.

Hos duos versiculos referunt Græci. Theodoretus et Euthymius, ad missionem Spiritus Sancti, quando post ascensionem Domini, induti sunt Apostoli virtute ex alto. Sed latini, Hilarius, Augustinus et Hieronymus referunt ad secundum adventum Christi: et hoc magis probat. Hic enim Psalmus (ut initio diximus) omnia mysteria utriusque Testamenti complectitur. « Ecce, inquit, dabit voci sue vocem virtutis, » id est, qui humilis apparuit, et sic vocat agnus coram tonante obmutuit, » ut dicit Isaias cap. LIII, nunc « sedet super cælum cæli, » et paulo post « dabit voci sue, » ut sit vox virtutis, id est, vox potentissima et efficacissima: quod fiet quando « omnes mortui audient vocem Filii Dei, et resurgent qui bona fecerunt in resurrectionem vite; qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicii, » ut habetur *Joan. v*: nulla enim vox potentior cogitari potest. Vox quidem virtutis fuit, que dixit: « Adolescens, tibi dico, surge, » *Luc. vii*; et: « Lazare, veni foras, » *Joan. xi*. Sed vox, que cineres omnium hominum ab initio mundi defunctorum, subito formabit, animabit, excitabit, quante tandem virtutis erit? Vox item maxime virtutis erit, que dicit: « Ille, maledicti, in ignem æternum, » *Matth. xxv*; et: « Venite, benedicti, possidete paratum vobis regnum; » cui voci absque ulla resistencia, vel retractione respondebit effectus. Certe comparatione ad hanc vocem, omnia omnium principum edicta et imperia nullius virtutis existimanda sunt. Recto igitur subjungit: « Dabit gloriam Deo super Israel, » id est, glorificat Deum super beneficia in electos ejus collata. « Omnia enim propter electos, » inquit *Apostolus II Tim. ii*. « Magnificientia ejus, et virtus ejus in nubibus, » id est, « date gloriam Deo super Israel, » quoniam magnificientia Dei, et potentia Dei manifestabitur maxima « super Israel in nubibus cæli, » quando videlicet « rapientur electi in nubibus obviam Christo, » ut ait B. Paulus *I Thessal. iv*, et in ipsis nubibus erant sedentes, quasi in solis cælestibus et sublimissimis omnes electi Dei a dextris, et a sinistris Judicis omnipotentis. Quare exclamare licet: « Mirabilis Deus in sanctis suis; » tunc enim vere totus mundus intelliget Deum in sanctis suis provohendis ab imo ad summum, a summa humilitate ad summam et celsissimam gloriam plane admirabilem fuisse: nam « Deus Israel, » Deus electi populi sui, tunc « dabit virtutem et fortitudinem plebi sue, cum electos suos vera immortalitate et impassibilitate donabit. Neque obstat quod in hebræo legatur, *mirabilis Deus in sanctuaris*: ipsi **עמם** *sacri viri* sunt verissima sanctuariorum Dei; neque etiam quod